



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

ERRATA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2020.

(Processo Administrativo nº179)

Devido a inconsistência entre os dados cadastrado na Plataforma eletrônica e no edital, passa o edital a vigorar com nova numeração dos itens, mantendo os valores unitários, quantitativos e totais inalterados, bem como as demais cláusulas do edital

Onde se lê:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2020

ANEXO 01

TERMO DE REFERÊNCIA

Objeto: Aquisição de material escolar

Justificativa: A aquisição dos materiais escolares busca propiciar um ambiente escolar favorável as condições de ensino, contribuindo com a permanência do aluno na escola e consequentemente a elevação de seu desempenho escolar

Lote: 1 - Lote 001						
Item	Cód. do prod.	Nome do prod.	Qtd	Unid	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	1463	Apagador de lousa com porta giz individual, feito em madeira MDF fibra de média intensidade, com feltro de 4mm, com depósito para giz	200	Unid	3,86	772,00
2	13371	Apagador para quadro branco em feltro Apagador para quadro branco em feltro, Corpo em plástico de alta resistência, com suporte para dois marcadores (com reservatórios)	100	Unid	4,94	494,00
3	4202	Apontador escolar para lápis com 1 furo 50x25mm. Lâmina aço inox e com depósito.	1.600	Unid	0,76	1.216,00
4	18873	Argila - produto natural para modelagem e escultura, sem tratamento químico, embalagem de 1Kg	500	Unid	3,38	1.690,00
5	18874	Avental infantil para pintura, em PVC, lavável, com bolso, amarração no pescoço e cintura	1.000	Unid	8,33	8.330,00
6	1465	Barbante colorido amarelo 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
7	6437	Barbante colorido azul 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
8	5251	Barbante colorido laranja 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
9	12904	Barbante colorido marrom 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
10	12902	Barbante colorido rosa 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
11	12903	Barbante colorido roxo 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
12	3116	Barbante colorido verde 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

13	11311	Barbante colorido vermelho 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
14	18052	Barbante cru nº 06 - rolo 600 gr	30	Unid	27,15	814,50
15	1467	Bastão cola quente fino	500	Unid	0,41	205,00
16	1468	Bastão cola quente grosso	350	Unid	0,93	325,50
17	1380	Bobina de papel de presente estampas infantis 60x200 cm	30	Unid	70,59	2.117,70
18	1378	Bobina de papel kraft 60x200	25	Unid	93,36	2.334,00
19	4915	Borracha escolar nº 20 caixa com 20 unidades	300	Unid	17,00	5.100,00
20	4640	Caderno brochura pequeno com 48 folhas, capa simples caixa com 240 uni	60	Unid	292,80	17.568,00
21	1480	Caderno de cartografia grande	1.600	Unid	5,30	8.480,00
22	5260	Caderno de desenho pequeno com 48 folhas caixa com 240 unidades.	5	Cx	302,40	1.512,00
23	20618	Caderno meia pauta capa dura espiral 40 folhas com meia pauta formato 275mmx20mm gramatura 70g/m²	700	Unid	7,73	5.411,00
24	5261	Caderno pedagógico 1x1cm 48 fls cx c/ 240 und	10	Cx	324,00	3.240,00
25	5262	Caderno universitário 1 matéria capa dura	400	Unid	6,18	2.472,00
26	7782	Calculadora média, tamanho mínimo 12x14 cm, com no mínimo 26 teclas	50	Unid	16,99	849,50
27	4919	Caneta esferográfica escrita média na cor Azul sextavada, com suspiro, bico de metal amarelo, com aprovação no INMETRO, sem parte roscáveis, a base de resina termoplástica, tinta a base de corante inorgânica e solvente, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0mm, com tampa antisufocante, com respiro lateral. Caixa com 50 unidades de primeira linha	100	Unid	37,05	3.705,00
28	4117	Caneta esferográfica escrita média na cor vermelha sextavada, com suspiro, bico de metal amarelo, com aprovação no INMETRO, sem parte roscáveis, a base de resina termoplástica, tinta a base de corante inorgânica e solvente, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0mm, com tampa antisufocante, com respiro lateral. Caixa com 50 unidades de primeira linha	50	Unid	37,05	1.852,50
29	4116	Caneta esferográfica escrita média preta sextavada, com suspiro, bico de metal amarelo, com aprovação no INMETRO, sem parte roscáveis, a base de resina termoplástica, tinta a base de corante inorgânica e solvente, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0mm, com tampa antisufocante, com respiro lateral. Caixa com 50 unidades de primeira linha	100	Unid	37,05	3.705,00
30	4118	Caneta marca texto amarela a base de água, secagem rápida, , 1ª qualidade, caixa com 12 unidades	300	Unid	1,90	570,00
31	20619	Caneta marcador permanente para CD/DVD/Blu-Ray 2.0mm preta	50	Unid	2,69	134,50
32	18879	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor amarela	100	Unid	0,70	70,00
33	18877	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor azul	100	Unid	0,70	70,00
34	18881	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor laranja	100	Unid	0,70	70,00
35	18880	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor marrom	100	Unid	0,70	70,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

36	18875	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor preta	100	Unid	0,70	70,00
37	18882	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor rosa	100	Unid	0,70	70,00
38	18883	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor roxa	100	Unid	0,70	70,00
39	18878	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor verde	100	Unid	0,70	70,00
40	18876	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor vermelha	100	Unid	0,70	70,00
41	18884	Cartolina branca, 500x660mm - pacote com 100 folhas	100	Unid	0,58	58,00
42	18885	Cartolina colorida, 500x660mm - cor amarela	100	Unid	0,58	58,00
43	18887	Cartolina colorida, 500x660mm - cor azul	100	Unid	0,58	58,00
44	18888	Cartolina colorida, 500x660mm - cor rosa	100	Unid	0,58	58,00
45	18886	Cartolina colorida, 500x660mm - cor verde	100	Unid	0,58	58,00
46	1496	Cd-rw - regravável mínimo de 80 min/700 mb. Pote com 25 unidades	10	Cx	33,25	332,50
47	7285	Clips 8/0, aço galvanizado, anti ferrugem, caixa 500g	20	Cx	11,32	226,40
48	12916	Clips colorido 2/0 em aço galvanizado pacote com 100 unidades.	5	Unid	17,00	85,00
49	12915	clips colorido 8/0 em aço galvanizado pacote com 50 unidades.	10	Unid	17,00	170,00
50	4125	Clips metálico 2/0 em aço galvanizado com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500g, 1º qualidade	30	Unid	11,32	339,60
51	4128	Clips metálico 6/0 em aço galvanizado com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500g, 1º qualidade	30	Unid	11,32	339,60
52	1504	Cola adesiva de contato para EVA e artesanatos diversos nº 02, a base de Etil Cianoacrilato, média viscosidade, caixa com 12 unidades de 20g	150	Unid	101,16	15.174,00
53	4928	Cola branca escolar atóxica 40 g caixa com 12 unidades.	200	Unid	9,60	1.920,00
54	1500	Cola branca lavável atóxica 1 litro	120	Unid	23,94	2.872,80
55	1503	Cola colorida caixa com 6 cores	400	Unid	7,51	3.004,00
56	4651	Cola em bastão a base de éter de poliglucosídeo, com tampa com perfeita vedação, secagem rápida, atóxica, com fácil deslizamento sobre o local de aplicação, tubo de 20g. 1ª qualidade	200	Unid	6,08	1.216,00
57	18890	Cola gliter, 23 ml, caixa com 6 cores (branca, azul, vermelho, verde, dourado e prata)	400	Unid	7,95	3.180,00
58	4133	Corretivo líquido a base d'água branco homogêneo, aplicável com pincel, devendo cobrir a escrita de primeira demão sem odor e não tóxico, caixa com 12 unidades de 18 ml	7	Unid	17,76	124,32
59	12926	E.V.A. amarelo com bolinhas brancas 40 x 60 1,8mm	200	Unid	4,74	948,00
60	12925	E.V.A. azul com bolinhas brancas 40 x 60 1,8mm	200	Unid	4,74	948,00
61	16764	E.V.A. rosa pink com bolinhas brancas, 40 x 60, 1,8mm	200	Unid	4,74	948,00
62	12935	E.V.A. simples amarelo 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
63	1515	E.V.A. simples azul claro 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
64	1401	E.V.A. simples azul escuro 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
65	1448	E.V.A. simples branco 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
66	12936	E.V.A. simples laranja 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
67	12934	E.V.A. simples lilás 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
68	12930	E.V.A. simples marrom 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

69	12937	E.V.A. simples pêssego 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
70	1400	E.V.A. simples preto 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
71	12931	E.V.A. simples rosa claro 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
72	12932	E.V.A. simples rosa pink 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
73	12933	E.V.A. simples roxo 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
74	12929	E.V.A. simples verde bandeira 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
75	1516	E.V.A. simples verde limão 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
76	1449	E.V.A. simples verde piscina 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
77	1365	E.V.A. simples vermelho 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
78	10612	Elástico nº. 18, látex, pacote com 500	7	Pacot	9,94	69,58
79	5277	Envelope A4 24x34	1.200	Unid	0,23	276,00
80	5275	Envelope ofício s/ RPC	1.200	Unid	0,10	120,00
81	1512	Envelope ouro A4 24X34	1.200	Unid	0,32	384,00
82	4933	Envelope pequeno branco 176 x 250	100	Unid	0,23	23,00
83	6565	Estilete estreito lâmina aço inox, trava de segurança, corpo plástico reforçado	50	Unid	1,27	63,50
84	18889	Estilete largo, lâmina aço inox, trava de segurança, corpo plástico reforçado	150	Unid	1,83	274,50
85	5278	Etiqueta adesiva nº 2, tarjada, 12x30 mm, rolo com 10 metros	40	Unid	2,01	80,40
86	5279	Etiqueta adesiva nº 9, tarjada, 45x80 mm rolo com 10 metros	40	Unid	5,39	215,60
87	18895	EVA com gliter na cor amarelo, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	5,13	1.026,00
88	18893	EVA com gliter na cor dourada, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	5,13	1.026,00
89	18892	EVA com gliter na cor prata, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	5,13	1.026,00
90	18891	EVA com gliter na cor rosa, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	6,10	1.220,00
91	18894	EVA com gliter na cor verde, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	5,13	1.026,00
92	18896	EVA com gliter na cor vermelho, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	5,13	1.026,00
93	4938	Extrator de grampos galvanizado 1ª Qualidade	20	Unid	0,97	19,40
94	4939	Fita adesiva transparente 12mmx40m	350	Rolo	1,06	371,00
95	1520	Fita adesiva transparente(tipo larga) 48 mm x 45m	400	Rolo	3,40	1.360,00
96	19325	Fita corretiva com tampa protetora - 4mmx10m, correção a seco, formato ergonômico, produto atóxico, caixa c/ 6 unidades	20	Caixa	27,06	541,20
97	1366	Fita crepe 18mm x 50 m	300	Unid	3,86	1.158,00
98	18056	Fita dupla face fixa forte 12mmx2m	50	Unid	5,47	273,50
99	5282	Giz de cera fino, caixa com 12 cores vivas e vibrantes. Fórmula resistente à queda, fabricado com cera de alta qualidade, perfeita cobertura	1.200	Unid	2,23	2.676,00
100	18897	Giz de cera grosso para bebê, solúvel em água, atóxico, cada peça medindo 8 cm, formato anatômico que se adapte facilmente a mão das crianças, embalagem com 12 cores, peso 315g; certificado pelo INMETRO	500	Unid	18,04	9.020,00
101	1526	Giz de cera grosso, tipo jumbo, com 12 cores	1.000	Unid	3,99	3.990,00
102	5283	Giz escolar plastificado branco caixa c/ 245 gr	400	Unid	3,02	1.208,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

103	5284	Giz escolar plastificado colorido caixa c/ 245 gr	400	Unid	3,82	1.528,00
104	18898	Grampeador C15, 26/6, resistente, apoio emborrachado. Corpo em aço escovado. Depósito com face de segurança. Botão de acionamento do trilho	120	Unid	65,53	7.863,60
105	1532	Grampeador grande para 100 folhas	4	Unid	99,90	399,60
106	1535	Grampo 23/13 galvanizado caixa com 5000	20	Unid	20,33	406,60
107	4168	Grampo 26/6 galvanizado caixa c/ 5.000	50	Unid	4,97	248,50
108	4946	Lâmina para estilete estreito caixa com 10 unidades, fabricados em aço carbono, com tratamento anti ferrugem, com pontas renováveis.	20	Unid	2,41	48,20
109	18899	Lâmina para estilete largo, cx com 10 unidades.	20	Unid	3,67	73,40
110	4663	Lápis borracha, resistente, 1º Qualidade	100	Unid	2,95	295,00
111	4539	Lápis de cor, caixa com 12 cores, com técnica sekural (ts) que proporcionam maior resistência à ponta, de madeira reflorestada com selo FSC 100%, contendo Kit escolar e tabela de cores na caixa. Tamanho longo.	2.500	Unid	15,23	38.075,00
112	10600	Lápis preto, escolar sextavado, nº 02, ponta max resistente, de madeira 100%, reflorestada, técnica sekural (TS) que garante maior resistência, maciez e apagabilidade, com grafite extra-preto, caixa com 144 unidade	100	Unid	106,56	10.656,00
113	1542	Livro ata pautado, costurado, capa dura, com 100 folhas	20	Unid	9,39	187,80
114	18900	Livro ponto ¼ c/ 160 fls capa dura 154mmx216 mm.	6	Unid	17,79	106,74
115	16747	Livro ponto com 100 folhas capa dura	10	Unid	21,00	210,00
116	18901	Livro protocolo pequeno com 100 fls capa dura formato 160x220mm.	10	Unid	9,10	91,00
117	5285	Massa para modelar, a base de amido, caixa c/ 6 cores diferentes.	3.000	Unid	2,24	6.720,00
118	12958	Papel cartão amarelo, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
119	12960	Papel cartão azul, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
120	12962	Papel cartão laranja, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
121	15618	Papel cartão preto, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
122	12963	Papel cartão rosa, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
123	12961	Papel cartão verde, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
124	12959	Papel cartão vermelho, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
125	10419	Papel contact transparente laminado de PVC, auto-adesivo, protegido no verso, por papel siliconado, rolo 45cmx10m	40	Unid	43,91	1.756,40
126	12970	Papel dobradura amarelo, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
127	12972	Papel dobradura azul, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
128	1551	Papel dobradura branco, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
129	12975	Papel dobradura laranja, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
130	12976	Papel dobradura marrom, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
131	12973	Papel dobradura rosa, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

132	12974	Papel dobradura roxo, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
133	12971	Papel dobradura verde, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
134	12977	Papel laminado azul, 48cmx60cm	150	Fls	1,04	156,00
135	1377	Papel laminado dourado, 48cmx60cm	150	Unid	1,04	156,00
136	1553	Papel laminado prata, 48cmx60cm	150	Fls	1,04	156,00
137	12980	Papel laminado rosa, 48cmx60cm	150	Fls	1,04	156,00
138	12978	Papel laminado verde, 48cmx60cm	150	Fls	1,04	156,00
139	12979	Papel laminado vermelho, 48cmx60cm	150	Fls	1,04	156,00
140	4949	Papel sulfite A4 colorido, pacote c/ 100 unidades na cor amarela	30	pacot	5,56	166,80
141	1558	Papel sulfite A4 colorido, pacote c/ 100 unidades na cor azul.	30	Pacot	5,56	166,80
142	18057	Papel sulfite A4 colorido, pacote c/ 100 unidades na cor pêssego	30	Unida	5,56	166,80
143	12957	Papel sulfite A4 colorido, pacote c/ 100 unidades na cor rosa	30	pacot	5,56	166,80
144	4177	Papel sulfite A4 colorido, pacote c/ 100 unidades na cor verde	30	caixa	5,56	166,80
145	18902	Papel sulfite A4, na cor branca, medindo 210 mm de largura, 297 mm de comprimento, gramatura 75 g/m², 500x1, acondicionada em embalagem com proteção anti-umidade, cx com 10 resmas cada caixa. Produto com certificado ISO 9001/ 14001.	80	Unid	177,00	14.160,00
146	18903	Papel sulfite, formato A3, na cor branca, medindo 297x420 mm, gramatura 75 g/m², 500x1, acondicionada em embalagem com proteção anti-umidade.	10	Unid	38,44	384,40
147	1560	Pasta A-Z estreita pacote com 4 unidades	20	pacot	47,32	946,40
148	1561	Pasta A-Z larga pacote com 4 unidades	20	Unid	47,32	946,40
149	5293	Pasta canelada larga	300	Unid	1,97	591,00
150	18904	Pasta catálogo A4, com 50 plásticos, na cor preta	120	Unid	11,54	1.384,80
151	1564	Pasta com elástico, em papelão, sem estampa	3.000	Unid	2,34	7.020,00
152	4182	Pasta polionda, 3 cm, pacote com 10 unidades	20	Pacot	32,50	650,00
153	18934	Pasta sanfonada com 12 divisões tamanho A4	30	Unid	14,85	445,50
154	7283	Pastas suspensas para arquivo em kraft.	200	Unid	1,40	280,00
155	20613	Peç sulfite A4 120g pte com 50 folhas cor branca	50	Pacot	5,90	295,00
156	18906	Pen drive com 8G	120	Unid	32,96	3.955,20
157	4954	Percevejo metálico antiferrugen caixa com 100 unidades 1º Qualidade.	20	Unid	3,40	68,00
158	18905	Perfurador de papel 01 furo de 06mm, feito em plástico e metal, Capacidade para 10 folhas. Distância do furo até a borda do papel 1,5cm; dimensões A x L x P: 2 x 6 x 12cm	100	Unid	7,08	708,00
159	7289	Perfurador de papel grande (mais de 50 fls.)	10	Unid	63,46	634,60
160	7290	Pincel atômico chanfrado de ponta grossa azul	50	Unid	2,58	129,00
161	7291	Pincel atômico chanfrado de ponta grossa preto	50	Unid	2,58	129,00
162	7292	Pincel atômico chanfrado de ponta grossa vermelho	50	Unid	2,58	129,00
163	1572	Pincel atômico jogo com 12 cores, ponta de poliéster, escrita 1.8mm, tinta atóxica a base de água	250	Unid	2,93	732,50
164	1573	Pincel com cerdas chato nº 16	500	Unid	3,86	1.930,00
165	18910	Pincel de cerdas chato nº 20	500	Unid	5,52	2.760,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

166	18907	Pincel de cerdas chato nº 06	500	Unid	1,98	990,00
167	18908	Pincel de cerdas chato nº 12	500	Unid	2,79	1.395,00
168	18909	Pincel de cerdas chato nº 18	500	Unid	4,31	2.155,00
169	18911	Pincel de cerdas chato nº 24	500	Unid	7,33	3.665,00
170	20614	Pincel recarregavel p/ quadro branco azul de boa qualidade	200	Unid	4,97	994,00
171	20616	Pincel recarregavel p/ quadro branco preto de boa qualidade	200	Unid	4,97	994,00
172	20615	Pincel recarregavel p/ quadro branco vermelho de boa qualidade	200	Unid	4,97	994,00
173	13404	Pistola de cola quente grande, 40 w, bivolt com selo do Inmetro com ponta segura	20	Unid	20,95	419,00
174	13405	Pistola de cola quente pequena, 20 w, bivolt, com selo do INMETRO com ponta segura	120	Unid	15,34	1.840,80
175	20617	Prancheta oficio em poliestireno	10	Unid	15,84	158,40
176	4545	Régua comum, 30 cm, em polietileno, grossa, feita em plástico transparente cristal medindo, 30 cm, graduação em centímetro, subdivisão em mm, fabricação nacional 1ª qualidade	2.000	Unid	2,06	4.120,00
177	18129	Régua em poliestireno, cristal, medindo 60cm	100	Unid	8,72	872,00
178	16765	Suporte para fita adesiva grande, fita de 7,5cm de diâmetro), base emborrachada, lamina cortante em aço inox, estrutura resistente	20	Unid	19,07	381,40
179	18912	Tela para pintura em algodão, 30x40cm, material de 1ª linha, absorção correta das tintas, chassis em madeira Pinus seca, tratada, sem estufa.	1.200	Unid	10,90	13.080,00
180	18916	Tesoura de picotar, lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno tamanho 21 cm	15	Unid	46,89	703,35
181	18913	Tesoura em inox comprimento 21cm, para sinistro (canhoto)	20	Unid	12,57	251,40
182	4198	Tesoura em inox, comprimento 21 cm, para destro	150	Unid	14,00	2.100,00
183	18915	Tesoura escolar, aço inox, cabo polipropileno, 13 cm, para canhoto	200	Unid	5,00	1.000,00
184	18914	Tesoura escolar, aço inox, cabo polipropileno, 13 cm, para destro	1.600	Unid	2,01	3.216,00
185	18919	Tinta fosca para artesanato, em PVA, amarelo ouro, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
186	18927	Tinta fosca para artesanato, em PVA, amarelo pele, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
187	18931	Tinta fosca para artesanato, em PVA, azul celeste, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
188	18932	Tinta fosca para artesanato, em PVA, azul country, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
189	18933	Tinta fosca para artesanato, em PVA, azul turquesa, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
190	18917	Tinta fosca para artesanato, em PVA, branca, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

191	18921	Tinta fosca para artesanato, em PVA, laranja, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
192	18930	Tinta fosca para artesanato, em PVA, marrom, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
193	18925	Tinta fosca para artesanato, em PVA, orquídea, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
194	18926	Tinta fosca para artesanato, em PVA, palha, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
195	18928	Tinta fosca para artesanato, em PVA, pêssego, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
196	18918	Tinta fosca para artesanato, em PVA, preta, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
197	18929	Tinta fosca para artesanato, em PVA, sépia, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
198	18922	Tinta fosca para artesanato, em PVA, verde folha, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
199	18924	Tinta fosca para artesanato, em PVA, violeta, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
200	18923	Tinta fosca para artesanato, PVA verde oliva, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
201	18920	Tinta fosca para artesanato, PVA, vermelha, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
202	7785	Tinta para almofada de carimbo na cor azul, 40ml	10	Unid	2,74	27,40
203	4201	Tinta para almofada de carimbo na cor preta, 40 ml	10	Unid	2,74	27,40
204	16738	Tinta para pincel de quadro branco, 100 ml, na cor azul	100	Unid	5,56	556,00
205	16739	Tinta para pincel de quadro branco, 100 ml, na cor preta	100	Unid	5,56	556,00
206	16740	Tinta para pincel de quadro branco, 100 ml, na cor vermelho	100	Unid	5,56	556,00
207	1447	Tinta para pintura a dedo 30ml, caixa com 6 cores, atóxica	350	Caixa	9,02	3.157,00
208	16544	TNT amarelo bobina 50 m x 1,40 largura	20	Unid	115,36	2.307,20
209	16540	TNT preto bobina 50 m x 1,40 largura	20	Unid	115,36	2.307,20
210	16546	TNT verde bobina 50 m x 1,40 largura	20	Unid	115,36	2.307,20
211	16542	TNT vermelho bobina 50 m x 1,40 largura	20	Unid	115,36	2.307,20
TOTAL						324.052,69

Leia-se:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2020

ANEXO 01

TERMO DE REFERÊNCIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

Objeto: Aquisição de material escolar

Justificativa: A aquisição dos materiais escolares busca propiciar um ambiente escolar favorável as condições de ensino, contribuindo com a permanência do aluno na escola e consequentemente a elevação de seu desempenho escolar

Lote: 1 - Lote 001						
Item	Cód. do prod.	Nome do prod.	Qtd	Unid	Valor Max. Unit. (R\$)	Valor Max. Total (R\$)
1	1463	Apagador de lousa com porta giz individual, feito em madeira MDF fibra de média intensidade, com feltro de 4mm, com depósito para giz	200	Unid	3,86	772,00
2	13371	Apagador para quadro branco em feltro Apagador para quadro branco em feltro, Corpo em plástico de alta resistência, com suporte para dois marcadores (com reservatórios)	100	Unid	4,94	494,00
3	4202	Apontador escolar para lápis com 1 furo 50x25mm. Lâmina aço inox e com depósito.	1.600	Unid	0,76	1.216,00
4	18873	Argila - produto natural para modelagem e escultura, sem tratamento químico, embalagem de 1Kg	500	Unid	3,38	1.690,00
5	18874	Avental infantil para pintura, em PVC, lavável, com bolso, amarração no pescoço e cintura	1.000	Unid	8,33	8.330,00
6	1465	Barbante colorido amarelo 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
7	6437	Barbante colorido azul 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
8	5251	Barbante colorido laranja 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
9	12904	Barbante colorido marrom 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
10	12902	Barbante colorido rosa 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
11	12903	Barbante colorido roxo 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
12	3116	Barbante colorido verde 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
13	11311	Barbante colorido vermelho 4/6 cone 600g composto por 85% algodão e 15% misto	15	Unid	27,15	407,25
14	18052	Barbante cru nº 06 - rolo 600 gr	30	Unid	27,15	814,50
15	1467	Bastão cola quente fino	500	Unid	0,41	205,00
16	1468	Bastão cola quente grosso	350	Unid	0,93	325,50
17	1380	Bobina de papel de presente estampas infantis 60x200 cm	30	Unid	70,59	2.117,70
18	1378	Bobina de papel kraft 60x200	25	Unid	93,36	2.334,00
19	4915	Borracha escolar nº 20 caixa com 20 unidades	300	Unid	17,00	5.100,00
20	4640	Caderno brochura pequeno com 48 folhas, capa simples caixa com 240 uni	60	Unid	292,80	17.568,00
21	1480	Caderno de cartografia grande	1.600	Unid	5,30	8.480,00
22	5260	Caderno de desenho pequeno com 48 folhas caixa com 240 unidades.	5	Cx	302,40	1.512,00
23	5261	Caderno pedagógico 1x1cm 48 fls cx c/ 240 und	10	Cx	324,00	3.240,00
24	5262	Caderno universitário 1 matéria capa dura	400	Unid	6,18	2.472,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

25	7782	Calculadora média, tamanho mínimo 12x14 cm, com no mínimo 26 teclas	50	Unid	16,99	849,50
26	4919	Caneta esferográfica escrita média na cor Azul sextavada, com suspiro, bico de metal amarelo, com aprovação no INMETRO, sem parte roscáveis, a base de resina termoplástica, tinta a base de corante inorgânica e solvente, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0mm, com tampa antisufocante, com respiro lateral. Caixa com 50 unidades de primeira linha	100	Unid	37,05	3.705,00
27	4117	Caneta esferográfica escrita média na cor vermelha sextavada, com suspiro, bico de metal amarelo, com aprovação no INMETRO, sem parte roscáveis, a base de resina termoplástica, tinta a base de corante inorgânica e solvente, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0mm, com tampa antisufocante, com respiro lateral. Caixa com 50 unidades de primeira linha	50	Unid	37,05	1.852,50
28	4116	Caneta esferográfica escrita média preta sextavada, com suspiro, bico de metal amarelo, com aprovação no INMETRO, sem parte roscáveis, a base de resina termoplástica, tinta a base de corante inorgânica e solvente, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0mm, com tampa antisufocante, com respiro lateral. Caixa com 50 unidades de primeira linha	100	Unid	37,05	3.705,00
29	4118	Caneta marca texto amarela a base de água, secagem rápida, 1ª qualidade, caixa com 12 unidades	300	Unid	1,90	570,00
30	18879	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor amarela	100	Unid	0,70	70,00
31	18877	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor azul	100	Unid	0,70	70,00
32	18881	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor laranja	100	Unid	0,70	70,00
33	18880	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor marrom	100	Unid	0,70	70,00
34	18875	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor preta	100	Unid	0,70	70,00
35	18882	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor rosa	100	Unid	0,70	70,00
36	18883	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor roxa	100	Unid	0,70	70,00
37	18878	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor verde	100	Unid	0,70	70,00
38	18876	Cartolina americana, formato 500x660mm - cor vermelha	100	Unid	0,70	70,00
39	18884	Cartolina branca, 500x660mm - pacote com 100 folhas	100	Unid	0,58	58,00
40	18885	Cartolina colorida, 500x660mm - cor amarela	100	Unid	0,58	58,00
41	18887	Cartolina colorida, 500x660mm - cor azul	100	Unid	0,58	58,00
42	18888	Cartolina colorida, 500x660mm - cor rosa	100	Unid	0,58	58,00
43	18886	Cartolina colorida, 500x660mm - cor verde	100	Unid	0,58	58,00
44	1496	Cd-rw - regravável mínimo de 80 min/700 mb. Pote com 25 unidades	10	Cx	33,25	332,50
45	7285	Clips 8/0, aço galvanizado, anti ferrugem, caixa 500g	20	Cx	11,32	226,40
46	12916	Clips colorido 2/0 em aço galvanizado pacote com 100 unidades.	5	Unid	17,00	85,00
47	12915	clips colorido 8/0 em aço galvanizado pacote com 50	10	Unid	17,00	170,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana – PR

		unidades.				
48	4125	Clips metálico 2/0 em aço galvanizado com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500g, 1ª qualidade	30	Unid	11,32	339,60
49	4128	Clips metálico 6/0 em aço galvanizado com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500g, 1ª qualidade	30	Unid	11,32	339,60
50	1504	Cola adesiva de contato para EVA e artesanatos diversos nº 02, a base de Etil Cianoacrilato, média viscosidade, caixa com 12 unidades de 20g	150	Unid	101,16	15.174,00
51	4928	Cola branca escolar atóxica 40 g caixa com 12 unidades.	200	Unid	9,60	1.920,00
52	1500	Cola branca lavável atóxica 1 litro	120	Unid	23,94	2.872,80
53	1503	Cola colorida caixa com 6 cores	400	Unid	7,51	3.004,00
54	4651	Cola em bastão a base de éter de poliglucosídeo, com tampa com perfeita vedação, secagem rápida, atóxica, com fácil deslizamento sobre o local de aplicação, tubo de 20g. 1ª qualidade	200	Unid	6,08	1.216,00
55	18890	Cola glíter, 23 ml, caixa com 6 cores (branca, azul, vermelho, verde, dourado e prata)	400	Unid	7,95	3.180,00
56	4133	Corretivo líquido a base d'água branco homogêneo, aplicável com pincel, devendo cobrir a escrita de primeira demão sem odor e não tóxico, caixa com 12 unidades de 18 ml	7	Unid	17,76	124,32
57	12926	E.V.A. amarelo com bolinhas brancas 40 x 60 1,8mm	200	Unid	4,74	948,00
58	12925	E.V.A. azul com bolinhas brancas 40 x 60 1,8mm	200	Unid	4,74	948,00
59	16764	E.V.A. rosa pink com bolinhas brancas, 40 x 60, 1,8mm	200	Unid	4,74	948,00
60	12935	E.V.A. simples amarelo 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
61	1515	E.V.A. simples azul claro 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
62	1401	E.V.A. simples azul escuro 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
63	1448	E.V.A. simples branco 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
64	12936	E.V.A. simples laranja 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
65	12934	E.V.A. simples lilás 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
66	12930	E.V.A. simples marrom 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
67	12937	E.V.A. simples pêssego 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
68	1400	E.V.A. simples preto 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
69	12931	E.V.A. simples rosa claro 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
70	12932	E.V.A. simples rosa pink 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
71	12933	E.V.A. simples roxo 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
72	12929	E.V.A. simples verde bandeira 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
73	1516	E.V.A. simples verde limão 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
74	1449	E.V.A. simples verde piscina 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
75	1365	E.V.A. simples vermelho 400x600mm x 1,8mm	200	Fls	1,62	324,00
76	10612	Elástico nº. 18, látex, pacote com 500	7	Pacot	9,94	69,58
77	5277	Envelope A4 24x34	1.200	Unid	0,23	276,00
78	5275	Envelope ofício s/ RPC	1.200	Unid	0,10	120,00
79	1512	Envelope ouro A4 24x34	1.200	Unid	0,32	384,00
80	4933	Envelope pequeno branco 176 x 250	100	Unid	0,23	23,00
81	18889	Estilete largo, lâmina aço inox, trava de segurança, corpo plástico reforçado	150	Unid	1,83	274,50
82	6565	Estilete estreito lâmina aço inox, trava de segurança,	50	Unid	1,27	63,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

		corpo plastico reforçado				
83	5278	Etiqueta adesiva nº 2, tarjada, 12x30 mm, rolo com 10 metros	40	Unid	2,01	80,40
84	5279	Etiqueta adesiva nº 9, tarjada, 45x80 mm rolo com 10 metros	40	Unid	5,39	215,60
85	18895	EVA com gliter na cor amarelo, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	5,13	1.026,00
86	18893	EVA com gliter na cor dourada, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	5,13	1.026,00
87	18892	EVA com gliter na cor prata, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	5,13	1.026,00
88	18891	EVA com gliter na cor rosa, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	6,10	1.220,00
89	18894	EVA com gliter na cor verde, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	5,13	1.026,00
90	18896	EVA com gliter na cor vermelho, 400mmx600mmx1,8mm	200	Unid	5,13	1.026,00
91	4938	Extrator de grampos galvanizado 1ª Qualidade	20	Unid	0,97	19,40
92	4939	Fita adesiva transparente 12mmx40m	350	Rolo	1,06	371,00
93	1520	Fita adesiva transparente(tipo larga) 48 mm x 45m	400	Rolo	3,40	1.360,00
94	1366	Fita crepe 18mm x 50 m	300	Unid	3,86	1.158,00
95	5282	Giz de cera fino, caixa com 12 cores vivas e vibrantes. Fórmula resistente à queda, fabricado com cera de alta qualidade, perfeita cobertura	1.200	Unid	2,23	2.676,00
96	18897	Giz de cera grosso para bebê, solúvel em água, atóxico, cada peça medindo 8 cm, formato anatômico que se adapte facilmente a mão das crianças, embalagem com 12 cores, peso 315g, certificado pelo INMETRO	500	Unid	18,04	9.020,00
97	1526	Giz de cera grosso, tipo jumbo, com 12 cores	1.000	Unid	3,99	3.990,00
98	5283	Giz escolar plastificado branco caixa c/ 245 gr	400	Unid	3,02	1.208,00
99	5284	Giz escolar plastificado colorido caixa c/ 245 gr	400	Unid	3,82	1.528,00
100	18898	Grampeador C15, 26/6, resistente, apoio emborrachado. Corpo em aço escovado. Depósito com face de segurança. Botão de acionamento do trilho	120	Unid	65,53	7.863,60
101	1532	Grampeador grande para 100 folhas	4	Unid	99,90	399,60
102	1535	Grampo 23/13 galvanizado caixa com 5000	20	Unid	20,33	406,60
103	4168	Grampo 26/6 galvanizado caixa c/ 5.000	50	Unid	4,97	248,50
104	4946	Lâmina para estilete estreito caixa com 10 unidades, fabricados em aço carbono, com tratamento anti ferrugem, com pontas renováveis.	20	Unid	2,41	48,20
105	18899	Lâmina para estilete largo, cx com 10 unidades.	20	Unid	3,67	73,40
106	4663	Lápis borracha, resistente, 1º Qualidade	100	Unid	2,95	295,00
107	4539	Lápis de cor, caixa com 12 cores, com técnica sekural (ts) que proporcionam maior resistência à ponta, de madeira reflorestada com selo FSC 100%, contendo Kit escolar e tabela de cores na caixa. Tamanho longo.	2.500	Unid	15,23	38.075,00
108	10600	Lápis preto, escolar sextavado, nº 02, ponta max resistente, de madeira 100%, reflorestada, técnica sekural (TS) que garante maior resistência, maciez e apagabilidade, com grafite extra-preto, caixa com 144 unidade	100	Unid	106,56	10.656,00
109	1542	Livro ata pautado, costurado, capa dura, com 100 folhas	20	Unid	9,39	187,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

110	18900	Livro ponto ¼ c/ 160 fls capa dura 154mmx216 mm.	6	Unid	17,79	106,74
111	16747	Livro ponto com 100 folhas capa dura	10	Unid	21,00	210,00
112	18901	Livro protocolo pequeno com 100 fls capa dura formato 160x220mm.	10	Unid	9,10	91,00
113	5285	Massa para modelar, a base de amido, caixa c/ 6 cores diferentes.	3.000	Unid	2,24	6.720,00
114	12958	Papel cartão amarelo, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
115	12960	Papel cartão azul, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
116	12962	Papel cartão laranja, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
117	15618	Papel cartão preto, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
118	12963	Papel cartão rosa, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
119	12961	Papel cartão verde, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
120	12959	Papel cartão vermelho, 48x66cm, 240gr	150	Fls	0,93	139,50
121	10419	Papel contact transparente laminado de PVC, auto-adesivo, protegido no verso, por papel siliconado, rolo 45cmx10m	40	Unid	43,91	1.756,40
122	12970	Papel dobradura amarelo, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
123	12972	Papel dobradura azul, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
124	1551	Papel dobradura branco, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
125	12975	Papel dobradura laranja, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
126	12976	Papel dobradura marrom, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
127	12973	Papel dobradura rosa, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
128	12974	Papel dobradura roxo, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
129	12971	Papel dobradura verde, 48cmx200cm, 60gr	150	Fls	0,32	48,00
130	12977	Papel laminado azul, 48cmx60cm	150	Fls	1,04	156,00
131	1377	Papel laminado dourado, 48cmx60cm	150	Unid	1,04	156,00
132	1553	Papel laminado prata, 48cmx60cm	150	Fls	1,04	156,00
133	12980	Papel laminado rosa, 48cmx60cm	150	Fls	1,04	156,00
134	12978	Papel laminado verde, 48cmx60cm	150	Fls	1,04	156,00
135	12979	Papel laminado vermelho, 48cmx60cm	150	Fls	1,04	156,00
136	4949	Papel sulfite A4 colorido, pacote c/ 100 unidades na cor amarela	30	Pacot	5,56	166,80
137	1558	Papel sulfite A4 colorido, pacote c/ 100 unidades na cor azul.	30	Pacot	5,56	166,80
138	18057	Papel sulfite A4 colorido, pacote c/ 100 unidades na cor pêssego	30	Unid	5,56	166,80
139	12957	Papel sulfite A4 colorido, pacote c/ 100 unidades na cor rosa	30	Pacot	5,56	166,80
140	4177	Papel sulfite A4 colorido, pacote c/ 100 unidades na cor verde	30	Caixa	5,56	166,80
141	18902	Papel sulfite A4, na cor branca, medindo 210 mm de largura, 297 mm de comprimento, gramatura 75 g/m², 500x1, acondicionada em embalagem com proteção anti-umidade, cx com 10 resmas cada caixa. Produto com certificado ISO 9001/ 14001.	80	Unid	177,00	14.160,00
142	18903	Papel sulfite, formato A3, na cor branca, medindo 297x420 mm, gramatura 75 g/m², 500x1, acondicionada em embalagem com proteção anti-umidade.	10	Unid	38,44	384,40
143	1560	Pasta A-Z estreita pacote com 4 unidades	20	Pacot	47,32	946,40
144	1561	Pasta A-Z larga pacote com 4 unidades	20	Unid	47,32	946,40
145	5293	Pasta canelada larga	300	Unid	1,97	591,00
146	18904	Pasta catálogo A4, com 50 plásticos, na cor preta	120	Unid	11,54	1.384,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

147	1564	Pasta com elástico, em papelão, sem estampa	3.000	Unid	2,34	7.020,00
148	4182	Pasta polionda, 3 cm, pacote com 10 unidades	20	Pacot	32,50	650,00
149	18934	Pasta sanfonada com 12 divisões tamanho A4	30	Unid	14,85	445,50
150	7283	Pastas suspensas para arquivo em kraft.	200	Unid	1,40	280,00
151	18906	Pen drive com 8G	120	Unid	32,96	3.955,20
152	4954	Percevejo metálico antiferrugen caixa com 100 unidades 1º Qualidade.	20	Unid	3,40	68,00
153	18905	Perfurador de papel 01 furo de 06mm, feito em plástico e metal, Capacidade para 10 folhas. Distância do furo até a borda do papel 1,5cm; dimensões A x L x P: 2 x 6 x 12cm	100	Unid	7,08	708,00
154	7289	Perfurador de papel grande (mais de 50 fls.)	10	Unid	63,46	634,60
155	7290	Pincel atômico chanfrado de ponta grossa azul	50	Unid	2,58	129,00
156	7291	Pincel atômico chanfrado de ponta grossa preto	50	Unid	2,58	129,00
157	7292	Pincel atômico chanfrado de ponta grossa vermelho	50	Unid	2,58	129,00
158	1572	Pincel atômico jogo com 12 cores, ponta de poliéster, escrita 1.8mm, tinta atóxica a base de água	250	Unid	2,93	732,50
159	1573	Pincel com cerdas chato nº 16	500	Unid	3,86	1.930,00
160	18910	Pincel de cerdas chato nº 20	500	Unid	5,52	2.760,00
161	18907	Pincel de cerdas chato nº 06	500	Unid	1,98	990,00
162	18908	Pincel de cerdas chato nº 12	500	Unid	2,79	1.395,00
163	18909	Pincel de cerdas chato nº 18	500	Unid	4,31	2.155,00
164	18911	Pincel de cerdas chato nº 24	500	Unid	7,33	3.665,00
165	13404	Pistola de cola quente grande, 40 w, bivolt com selo do Inmetro com ponta segura	20	Unid	20,95	419,00
166	13405	Pistola de cola quente pequena, 20 w, bivolt, com selo do INMETRO com ponta segura	120	Unid	15,34	1.840,80
167	4545	Régua comum, 30 cm, em polietileno, grossa, feita em plástico transparente cristal medindo, 30 cm, graduação em centímetro, subdivisão em mm, fabricação nacional 1ª qualidade	2.000	Unid	2,06	4.120,00
168	18129	Régua em poliestireno, cristal, medindo 60cm	100	Unid	8,72	872,00
169	16765	Suporte para fita adesiva grande, fita de 7,5cm de diâmetro), base emborrachada, lamina cortante em aço inox, estrutura resistente	20	Unid	19,07	381,40
170	18912	Tela para pintura em algodão, 30x40cm, material de 1ª linha, absorção correta das tintas, chassis em madeira Pinus seca, tratada, sem estufa.	1.200	Unid	10,90	13.080,00
171	18916	Tesoura de picotar, lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno tamanho 21 cm	15	Unid	46,89	703,35
172	18913	Tesoura em inox comprimento 21cm, para sinistro (canhoto)	20	Unid	12,57	251,40
173	4198	Tesoura em inox, comprimento 21 cm, para destro	150	Unid	14,00	2.100,00
174	18915	Tesoura escolar, aço inox, cabo polipropileno, 13 cm, para canhoto	200	Unid	5,00	1.000,00
175	18914	Tesoura escolar, aço inox, cabo polipropileno, 13 cm, para destro	1.600	Unid	2,01	3.216,00
176	18919	Tinta fosca para artesanato, em PVA, amarelo ouro, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
177	18927	Tinta fosca para artesanato, em PVA, amarelo pele, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
178	18931	Tinta fosca para artesanato, em PVA, azul celeste, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR

179	18932	Tinta fosca para artesanato, em PVA, azul country, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
180	18933	Tinta fosca para artesanato, em PVA, azul turquesa, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
181	18917	Tinta fosca para artesanato, em PVA, branca, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
182	18921	Tinta fosca para artesanato, em PVA, laranja, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
183	18930	Tinta fosca para artesanato, em PVA, marrom, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
184	18925	Tinta fosca para artesanato, em PVA, orquídea, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
185	18926	Tinta fosca para artesanato, em PVA, palha, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
186	18928	Tinta fosca para artesanato, em PVA, pêssego, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
187	18918	Tinta fosca para artesanato, em PVA, preta, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
188	18929	Tinta fosca para artesanato, em PVA, sépia, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
189	18922	Tinta fosca para artesanato, em PVA, verde folha, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
190	18924	Tinta fosca para artesanato, em PVA, violeta, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
191	18923	Tinta fosca para artesanato, PVA verde oliva, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
192	18920	Tinta fosca para artesanato, PVA, vermelha, pote 100ml	150	Unid	7,05	1.057,50
193	7785	Tinta para almofada de carimbo na cor azul, 40ml	10	Unid	2,74	27,40
194	4201	Tinta para almofada de carimbo na cor preta, 40 ml	10	Unid	2,74	27,40
195	1447	Tinta para pintura a dedo 30ml, caixa com 6 cores, atóxica	350	Caixa	9,02	3.157,00
196	18056	Fita dupla face fixa forte 12mmx2m	50	Unid	5,47	273,50
197	19325	Fita corretiva com tampa protetora - 4mmx10m, correção a seco, formato ergonômico, produto atóxico, caixa c/ 6 unidades	20	Caixa	27,06	541,20
198	20613	Peç sulfite A4 120g pcte com 50 folhas cor branca	50	Pacot	5,90	295,00
199	20614	Pincel recarregável p/ quadro branco azul de boa qualidade	200	Unid	4,97	994,00
200	20615	Pincel recarregável p/ quadro branco vermelho de boa qualidade	200	Unid	4,97	994,00
201	20616	Pincel recarregável p/ quadro branco preto de boa qualidade	200	Unid	4,97	994,00
202	20617	Prancheta ofício em poliestireno	10	Unid	15,84	158,40
203	16739	Tinta para pincel de quadro branco, 100 ml, na cor preta	100	Unid	5,56	556,00
204	16738	Tinta para pincel de quadro branco, 100 ml, na cor azul	100	Unid	5,56	556,00
205	16740	Tinta para pincel de quadro branco, 100 ml, na cor vermelho	100	Unid	5,56	556,00
206	16540	TNT preto bobina 50 m x 1,40 largura	20	Unid	115,36	2.307,20
207	16542	TNT vermelho bobina 50 m x 1,40 largura	20	Unid	115,36	2.307,20
208	16544	TNT amarelo bobina 50 m x 1,40 largura	20	Unid	115,36	2.307,20
209	16546	TNT verde bobina 50 m x 1,40 largura	20	Unid	115,36	2.307,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana – PR

210	20618	Caderno meia pauta capa dura espiral 40 folhas com meia pauta formato 275mmx20mm gramatura 70g/m ²	700	Unid	7,73	5.411,00
211	20619	Caneta marcador permanente para CD/DVD/Blu-Ray 2.0mm preta	50	Unid	2,69	134,50
TOTAL						324.052,69

Santa Mariana 16 de dezembro de 2020.

Silmara Cristina Campião Galego

Pregoeira

Portaria nº. 118/2019